Int.: "A risolversi a rispondere a proposito alle interrogazioni già fattegli, come sopra, altrimenti si farà legare e tormentare".

Resp.: "Perché non ho fallato, illustrissimo signore".

Tunc semper sine praejudicio; ut supra, ad effectum tantum, ut supra, et eo prius vestibus Curiae induto jussum fuit ligari, prout fuit per brachium sinistrum ad funem applicatus, et cum etiam ei fuisset aptata ligatura canubis ad brachium dexterum fuit denuo [Allora, sempre senza pregiudizio, come sopra, agli effetti di quanto sopra, e dopo avergli fatto indossare abiti talari, si comandò che fosse legato, quindi venne sospeso ad una fune per il braccio sinistro, dopo che anche al braccio destro fu adattata una legatura di canape. Indi fu nuovamente]:

Int.: "A risolversi di rispondere a proposito alle interrogazioni dategli, come sopra, che altrimenti si farà stringere".

Resp.: "Non ho fallato, sono cristiano, faccia V. S. illustrissima quello che vuole".

Tunc semper sine praejudicio, ut supra, jussum fuit stringi, et cum stringeretur, fuit denuo [Allora sempre senza pregiudizio, come sopra, fu ordinato che si stringesse e, quando fu stretto, fu nuovamente]:

Int.: "Di risolversi a rispondere a proposito alle interrogazioni dategli".

Resp.: "Ah Vergine santissima, acclamando [gridando], non so niente".

Iterum institus ad dicendam veritatem, ut supra [Di nuovo sollecitato a dire la verità, come sopra].

Resp. acclamando [rispose gridando]: "Ah Vergine santissima di S. Celso, non so niente".

Ei dicto: "Che dica la verità, se no si farà stringere più forte: cioè risponda a proposito".

Resp.: "Ah, signore, non ho fatto niente".

Tunc jussum fuit fortius stringi, et dum stringeretur, fuit pariter [Fu ordinato allora di stringere più forte, e mentre lo si stringeva, gli fu chiesto ancora]:

Int.: "A risolversi a dir la verità a proposito".

Resp. acclamando: "Ah, signore illustrissimo, non so niente:".

Institus ad opportune respondendum, ut supra [Invitato a rispondere a tono, come sopra].

Resp.: "Son qui a torto, non ho fallato, misericordia, Vergine santissima".

Inter.: *Iterum ad opportune respondendum, ut supra* [Di nuovo invitato a rispondere a tono, come sopra] "che altrimenti si farà stringere più forte".

Resp. acclamando: "Non lo so, illustrissimo signore, non lo so, illustrissimo signore"

Tunc jussum fuit fortius stringi, et dum stringeretur fuit denuo [Fu allora ordinato di stringere più forte, e mentre lo si stringeva gli fu di nuovo].

Int. ad opportune respondendum, ut supra [Intimato di rispondere a tono].

Resp. acclamando: "Ah Vergine santissima, non so niente";

Tunc postergatis manibus et ligatus, fuit in Eculeo elevatus, deinde [Allora, postegli le mani dietro il dorso, fu sollevato sul cavalletto].

Int.: "A risolversi a rispondere opportunamente alle interrogazioni già dategli".

Resp. acclamando: "Ah, illustrissimo signore, non so niente".

Int. ad opportune respondendam, ut supra

Resp.: "Non so niente, non so niente. Che martirj sono questi che si danno ad un cristiano! Non so niente"

Et iterum institus, ut supra.

Resp.: "Non ho fallato".

Osservazioni sulla tortura - Pietro Verri

Tunc ad omnem bonum finem jussum fuit deponi et abradi, prout fuit depositus; et dum abraderetur fuit iterum
[Allora, ad ogni buon fine, fu ordinato che fosse messo a terra e che gli fosse rasato il capo; fu quindi deposto e, mentre lo si radeva, fu di nuovo]:

Int. ad opportune respondendam, ut supra

Resp.: “Non so niente, non so niente”.

Et cum esset abrasus, fuit denuo in Eculeo elevatus, deinde [E come fu rasato, lo fecero nuovamente salire sul cavalletto, indi]:

Int.: “A risolversi ormai a rispondere a proposito”.

Resp. acclamando: “Lasciatemi giù, che dico la verità”.

Et dicto: “Che cominci a dirla, che poi si farà lasciar giù”.

Resp. acclamando: “Lasciatemi giù che la dico”.

Qua promissione attenta fuit in plano depositus, deinde [Ottenuta la promessa, fu deposto a terra indi]:

Int.: “A dir questa verità che ha promesso di dire”.

Resp.: “Illustrissimo signore, fatemi slegare un pochettino, che dico la verità”.

Ei dicto: “Che cominci a dirla”.

Resp.: “Fu il Baruello che mi venne a trovare in porta Ticinese, e mi domandò che andassi con lui per certo formento che era stato rubato, e disse che avremmo chiappato un villano, che aveva lui una cosa da dargli per farlo dormire, ma non vi andassimo”. *Postea dixit* [indi disse]: “No signore, V S. mi faccia slegare un poco, che dico che V S. avrà gusto”

Ei dicto: “Che cominci a dire, che poi si farà slegare”.

Resp.: “Ah signore fatemi slegare che sicuramente vi darò gusto, vi darò gusto”.

Qua promissione attenta jussum fuit dissolvi, et dissolutus, fuit postea:

Int.: “A dire la verità che ha promesso di dire”.

Resp.: “Illustrissimo signore, non so che dire, non so che dire; non si troverà mai che Carlo Vedano abbia fatta veruna infamità”

Institus: “A dire la verità che ha promesso di dire, che altrimenti si farà di nuovo legare e tormentare, senza remissione alcuna”.

Resp.: “Se io non ho fatto niente...”.